QUALITY OF MOTORISTS’ TRAINING PROCESS AS THE BASIC CONDITION OF ROAD TRAFFIC SAFETY
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Ievads
Ceļu satiksmes drošība galvenokārt atkarīga no satiksmes dalībnieku rīcības. Protams, tā ir lielā mērā atkarīga arī no ceļu stāvokļa, ceļu infrastruktūras attīstības līmeņa, apkārtējās vides faktoriem un satiksmes uzraudzības kvalitātes, tomēr galvenais un noteicošais faktors ir satiksmes dalībnieku rīcība un spēja atbilstoši pielāgoties pastāvošajiem ceļa apstākļiem. Līdz ar to tieši jauno autovadītāju sagatavošanas procesam kopējā satiksmes drošības līmeņa veidošānā ir fundamentālā nozīme. Šobrīd Latvijā autoskolu skaits ir ievērojams un tieši tur notiek jauno satiksmes dalībnieku „tapšana”. Tāpēc var droši apgalvot, ka satiksmes drošības līmenis ir lielā mērā atkarīgs no tā, cik augstā līmenī šie topošie vadītāji tiek sagatavoti dalībai kopējā satiksmes plūsmā uz Latvijas un arī citu valstu autoceļiem. 

Aktuāli autoskolu programmās teorētiskajām mācībām atvēlētas 55 mācību stundas, kurās ietilpst gan tiesību aktu apguvei paredzētais laiks, gan arī laiks, kas paredzēts vispārējo zināšanu iegūšanai par automobili, tā kustības likumsakarībām un kustības drošību. Jāatzīst, ka vairākās Eiropas valstīs šis apmācības stundu skaits ir vēl mazāks, bet, ņemot vērā Latvijas situāciju un apstākļus, šis periods izskatās krietni vien īsāks, nekā tas reāli būtu nepieciešams, lai topošais vadītājs spētu sākt apzināties to, kas vispār ir automobilis pēc savas būtības, kā ir jāvirza sava domāšana šo automobili vadot uz ceļa un kā droši rīkoties ceļu satiksmē, kā iziet no bīstamajām situācijām un, galvenais, kā tajās nenonākt. 

Ceļu satiksmes noteikumu pārzināšana bez šaubām ir pirmais pamatnosacījums, kuram jabūt vismaz vidējā līmenī izpildītam lai kandidāts vispār drīkstētu uzsākt praktiskās braukšanas nodarbības. Bet līdz ar šiem tiesību aktiem, kuru apgūšanai nepieciešama galvenokārt stipra griba, pacietība un laba atmiņa, pastāv arī noteiktās automobiļa kustības fizikālās likumsakarības, kuru izpratnei dažreiz ar stipru gribu un 55 stundām var nepietikt.
Vispārējie dati par autovadītāju skaita pieauguma dinamiku un sadalījumu Latvijā 2008. gadā 
Zemāk apskatīti dati par autovadītāju skaita izmaiņām Latvijā 2008. gadā. Pirmais attēls atspoguļo kopējā aktīvo autovadītāju skaita pieauguma tendenci 2008. gada 12 mēnešos. Kā redzams 2008. gada sākumā autovadītāju skaits bija vienāds ar 739009, bet gada beigās tas sasniedza 768448 [1]. 
Šī starpība sastāda 29439 vadītājus tomēr šis skaitlis nesakrīt ar jauno vadītāju skaitu, par kuru 2008. gada pieauga kopējais vadītāju skaits Latvijā.

Tas skaidrojams ar to, ka 5181 vadītājiem, kas noteikta kārtība ieguvuši vadītāja apliecības, šīs apliecības nav derīgas vai ir aizturētas, jo kopējais jauno vadītāju pieauguma skaits 2008. gada vienāds ar 34620. Pašreizējais autoskolu vidējais sekmības procents ir 76,4%.
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1. att. Aktīvo autovadītāju skaita pieaugums Latvijā 2008. gada 12 mēnešos
Kopējā vadītāju skaita sadalījums pēc dzimuma 2008. gadā parādīts 2. attelā. Šis rādītājs ir interesants ar to, ka tas 2009. gada sākumā tas ir nonācis pretrunā ar jauno autovadītāju līdzīgu sadalījumu, proti, 2008. gadā autovadītaja apliecību ieguva par 12% vairāk sieviešu nekā vīriešu, kaut aktīvo autovadītāju kopejā sadalījumā par 26% vīriešu ir vairāk, kā tas parādīts zemāk:
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2. att. Aktīvo autovadītāju kopējais sadalījums pēc dzimuma 2008. gadā
Jauno autovadītaju skaita pieauguma tencence, sadalījumā pēc 2008. gada mēnešiem, uzrāda relatīvi vienmērīgu tendenci, proti, vidēji 2885 jaunus autovadītajus menesī. Šis sadalījums attēlots zemāk, 3. attēlā. Jāatzīmē, ka gada sākumā jauno autovadītāju skaita pieaugums ir viens no lielākajiem, bet gada pēdējā mēnesī – viens no zemākajiem:
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3. att. Jauno autovadītāju skaita pieaugums Latvijā 2008. gada 12 mēnešos
Kā atzīmēts augstāk, jauno autovadītāju pieauguma sadalījums pēc dzimuma ir pretējs attiecībā pret aktīvo autovadītāju sadalījumu 2008. gadā. Līdz ar to šāda tendence nākotnē var izmainīt kopējo autovadītāju skaita sadalījumu pēc dzimuma uz pretējo. Jauno autovadītaju pieauguma 2008. gada sadalījums pēc dzimuma parādīts 4. attēlā:
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4. att. Jauno autovadītāju kopējais sadalījums pēc dzimuma 2008. gadā
Kustības drošības mācību stundu palielināšanas nepieciešamības pamatojums
Viens no satiksmes drošības pamatnosacījumiem ir automobiļa kustības un tā drošas vadīšanas likumsakarību pārzināšana. Pašreiz autoskolās noteicošais uzsvars tomēr tiek likts tieši uz tiesību aktu pārzināšanu, taču kustības drošības padziļinatai izzināšanai bieži vien vienkārši nepietiek laika, kas atvēlēts mācību programmā, līdz ar to rodas situācija, kad autoskolu absolventi nokārto valsts eksāmenus, kuros arī galvenais uzsvars tiek likts uz tiesību aktiem, un nonāk ceļu satiksmē pat neiedziļinoties automobiļa kustības teorijas pamatlikumos. Līdz ar to šādi vadītāji brauc bez negadījumiem tikai līdz brīdim, kurā pašu neapdomātās rīcības un apstākļu sakritības dēļ tie nonāk situācijā, no kuras vairs nav iespējams iziet un tādejādi izraisa smagus ceļu satiksmes negadījumus.
Tapēc ir nepieciešams ievērojami palielināt obligāto kustības drošības mācību stundu skaitu Latvijas autoskolās un tik lielā mērā, kā tas ir pašreiz, nesasteigt jauno autovadītāju teorētiskās apmācības procesu. Ņemot vērā augstāk izklāstīto autovadītāju skaita pieauguma dinamiku ir skaidrs, ka ar pašreizējo sagatavotības līmeni kustības drošības līmenis uz Latvijas ceļiem nevar būtiski izmainīties. Autovadītāju apmācībai būtu jāpieiet daudz nopietnāk un autovadītāju kandidātu atlases kritēriji ir jāpadara daudz stingrāki.
Autovadītāju apmācības procesa uzlabošanas piedāvājums
Tā kā galvenie ceļu satiksmes negadījumu cēloņi meklējami satiksmes dalībnieku rīcībā, nevis transportlīdzekļu tehniskajā stāvoklī vai autovadītāju veselības stāvoklī, būtu lietderīgi ieviest autovadītāju programmā obligātās mācību stundas par automobiļa kustības apstākļiem un  likumsakarībām apmācības procesa pašā sākumā, vēl pirms ceļu satiksmes noteikumu un citu tiesību aktu pasniegšanas uzsākšanas. Šobrīd situācija ir pilnīgi pretēja, proti – tiesību akti autovadītāju apmācības procesā ir galvenie, automobiļa fizika un kustības drošība – otršķirīga. 
Secinājumi
Galvenās izmaiņas jauno autovadītāju sagatavošanas procesā, kuras tiek piedāvatas dotajā rakstā, var formulēt sekojošos punktos:
· lai uzlabotu ceļu satiksmes drošības līmeni Latvijā jāpievērš sevišķa vērība autovadītaju sagatavošanas procesam;

· jāizmaina proporcija starp tiesību aktu pasniegšanai atvēlēto laiku un automobiļa kustības drošības likumsakarību pasniegšanai atvēlēto laiku;

· pirms tiesību aktu apgūšanas jāievieš sākotnējā vadītāju apmācība kustības drošības un automobiļa teorijas specialitātē, kas būtu nepieciešamais nosacījums mācību turpinājumam autoskolā.
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Jeļinskis P. JAUNO AUTOVADĪTĀJU SAGATAVOŠANAS PROCESA KVALITĀTE KĀ SATIKSMES DROŠĪBAS PAMATNOSACĪJUMS
Rakstā apskatīti galvenie dati par jauno autovadītāju skaita pieauguma tendencēm Latvijā pēdējā gada laikā, kā arī norādīti pamattrūkumi autovadītāju sagatavošanas procesā un piedāvāti iespējamie risinājumi kopējā satiksmes drošības līmeņa paaugstināšanai Latvijā, pārveidojot autovadītāju apmācības sistēmu.
Jeļinskis P. QUALITY OF MOTORISTS’ TRAINING PROCESS AS THE BASIC CONDITION OF ROAD TRAFFIC SAFETY
This article contains main data about propensity of  young drivers’ growing number in Latvia in the last year, as well as main defects in the process of new drivers’ training process. There are several solutions, that are offered to gain total traffic safety level in Latvia by modifying the motorists’ training system.
Jeļinskis P. КАЧЕСТВО ПРОЦЕССА ПОДГОТОВКИ МОЛОДЫХ ВОДИТЕЛЕЙ КАК ОСНОВНОВНОЕ УСЛОВИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДВИЖЕНИЯ
В статье рассмотрены главные данные о тенденции прироста числа молодых водителей в Латвии за последний год, а также указаны главные недостатки в процессе подготовки и предложены возможные решения по улучшению общего уровня безопасности движения в Латвии, преобразовав систему подготовки водителей.
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